Des différents carêmes que l'on faisait observer aux pénitents, et de ce qu'on leur y prescrivait à faire tant en public qu'en particulier, 594. — Diverses observations sur différents usages qui ont rapport à cette matière, 596. On imposait aux pécheurs les mêmes peines pour les péchés secrets que pour ceux qui étaient notoire, à l'exception de la solennité, 598. — Comment et en quel temps on s'est relâché sur ce point de discipline ? 602.

De l'action de la pénitence chez les Grecs et les autres communions orientales, depuis le sixième siècle jusqu'à présent, XX, 605. — Les anciennes stations et cérémonies de la pénitence étaient presque abolies, avant le septième siècle, dans l'Eglise grecque, 605. — Des deux absolutions qui sont en usage chez eux. On ne donne la communion qu'après la pénitence accomplie, au moins en partie,

Les pénitences y étaient longues et rigoureuses, et le sont encore à présent, 608. — De l'état de la discipline de la pénitence dans les autres communications orientales, depuis le sixième siècle jusqu'à ces derniers temps, 611 et suiv.

Quatrième partie. Par quels degrés et par quelles occasions la discipline de la pénitence s'est relâchée depuis la fin du onzième siècle jusque vers le milieu du treizième. État de la pénitence dans les douzième et treizième siècles, XX, 617. — Idée abrégée de l'état de la pénitence canonique dans ce temps-là, et des occasions qui ont donné lieu à sa décadence, 618

Du rachat des pénitences, première cause de l'affaiblissement de la pénitence canonique; quand il a commencé. Combien il devint commun; différentes manières de faire ce rachat, 624

De la seconde et de la troisième cause de la chute de la pénitence canonique, savoir la croisade et la remise des peines canoniques, qui se faisait quelquefois. L'ou contribution de ses deniers à divers ouvrages pieux, 627

Sentiments des docteurs scolastiques favorables aux changements arrivés dans la discipline de la pénitence dans les douzième et treizième siècles, 632

De l'état de la pénitence tant secrète que publique dans les douzième et treizième siècles, 636

De l'absolution ou réconciliation du pécheur, XX, 639. *Vid. Absolutio.*

Satisfactio fit ad obediendum iustitiæ vindicativæ, XV, 888. — Finis satisfactio est sustinere tantam poenam, quantum cuius peccata iuxta vindictivam iustitiæ meretur, 1021, 1022. — Satisfactio regulariter non debetur aut sententiam iudicis, 1022

SCANDALUM large sumitur pro quolibet impedimento suo offendiculo. Scandalum proprie est, quando quis sua admonitione, vel inductione, aut exemplo alterum trahit ad peccatum, XIII, 1209-938. — Recte definitur. Dicitur vel factum minus rectum, parvum aliter occasionem ruinæ spiritualis, 1201-940. — Scandalum aliud est activum, aliud passivum. Activum est dicitur vel factum, vel etiam omisio, præbens alteri occasionem ruinæ. Passivum est ipsa ruina spiritualis, sive peccatum, in quod proximus labitur ex occasione alterius dicti aut facti. — Scandalum activum subdividitur in scandalum per se, seu ex intentione; et in scandalum per accidens, hoc est non ex intentione ut alter peccet, sed indirecte tantum et interpretative causatur alterius ruina spiritualis, 1202-949; I, 1310-1192 — Scandalum passivum subdividitur in scandalum pusillorum seu infirmorum, quod nascitur ex ignorantia et infirmitate; et in scandalum Pharisæorum, quod est quidem acceptum, sed non datum, XIII, 1202-930. — Aliquando scandalum activum est simul cum passivo; aliquando est activum sine passivo, 1202-950

Scandalum est vitium charitatis, beneficentiæ et correctionis fraternæ oppositum, XIII, 1176-929. — Scandalum passivum semper est peccatum in eo qui scandalizatur, 1205-950. — Scandalum activum ex genere suo est peccatum mortale, aliquando veniale, vel ex indeliberatione, vel ex parvitate materie, 1204-931. — Multi docent explicandum esse in confessione numerum personarum quibus datum est scandalum etiam unico peccato, 1205-952

Quandocum scandalum sit speciale peccatum speciale impoñans difformitatem, 1205 et seq-950. — Scandalum mutat peccati speciem, quando quis intendit ipsam ruinam spirituales proximi; aut ad expellendam libidinem sollicitat ad actum turpem. Utrovis modo dicitur scandalum directum. Scandalum est indirectum, quo quis aliquid agit ex quo prævidet secuturam proximi ruinam, licet eam non intendat, XXII, 1533. — Qui alium induxit ad peccatum intendens ipsius ruinam spirituales, tenetur in confessione exprimere intentionem inducendi, XIII, 1210-956. — Opus indifferens vel veniale sæpe transit in mortale, si det occasionem ruinæ mortalis proximi, 1210-956. — Lethalis scandalum rei sunt qui ad ludos alearum ædes suas locant, aut inhumidum Ludorum academiâs aperunt, 1210-956 — Gravior peccat qui pinguit fœdas imagines, etc., 1211-956. — Ordinarie loquendo in viros perfectos nec passivum nec activum scandalum cadere potest, 1212-957. — Casus lorum et fidelissimum notis non sit scandalum, I, 977 et seq-769 — In scandalo directo est duplex malitia. Verior sententia et communiter recepta affirmat in scandalo indirecto reperiri duplicem materiam quæ est in directo, XXII, 1535

Utrum ad vitandum scandalum proximi, bona spiritalia vel temporalia sint dimittenda? Prima regula. Non sunt dimittenda bona quæ sunt de necessitate salutis quæ præferuntur non possunt sine peccato mortali, XIII, 1212 et seq-958. — Ad vitandum scandalum aliorum, non solum peccatum mortale, sed etiam veniale non est committendum, 1211-959. — Secunda regula. Quanda bona omitti

posunt aut suspendi sine ullo peccato mortali aut veniali, differenda aut occultanda sunt ad tempus, ad vitandum seu dolum proximi procedens est illius infirmitate aut ignorantia, 1214-959. — Regula tertia. Quando scandalum non est datum sed acceptum, seu ex malitia ortum, non est necesse aliquid facere vel omittere cum aliquo detrimento spiritali vel temporalis, etiam sine ullo peccato id fieri aut omitti possit, 1216-961

SCAPULARE. *Vid. Benedictio.* XIII, 1145
SCHRETT, vox hebraica virgam, et metaphorice scæptrum, insigne potestatis significat, III, 65 in not.

SCHEPTI idem debellatur argumentis quibus abtaei, II, 58
SCHISMA est vitium charitatis et paci oppositum, XIII, 1176-929. — De schismate in genere. Variæ hæreticorum opiniones de schismate, VI, 1159. — Schisma et nomen grecum quod scissionem significat, 1183-935. — Schisma juxta vocis etymologiam nihil aliud est quam totius divisio aut rejunctio in duas aut plures partes. In sensu stricto, schisma est hominum divisio quoad fidem, vel usum et exercitium religionis, VI, 1161. — In hoc sensu duplex est genus schismatum. Primum, potest esse duarum partium, aut membrorum mysticæ corporis nutua inter se divisio, quorum tamen utriusque communicationem habet cum toto. Secundo, potest esse sequentio talis membri a reliquo corpore, 1162

Primum genus non potest evenire in necessariis. Duabus ex causis provenire potest hoc genus schismatis, 1161. — Hoc genus schismatis potest ab Ecclesiâ dirimi, 1162. — Secundum genus schismatis est duplici causa, seu in duplici materia evenire potest, 1162. — Omne schisma ab uno auctore originem trahit, 1162 — Schisma involvens hæresim, involvens scænitium, 1162. — Schisma specialiter involvens inobedientiam, 1163. — Omne schisma est destructivum corporis in quo accidit. Unde gravitas peccati in schismate, 1167. — Peccatum schismatis directe per se opponitur unitati quam fecit charitas, ab ea dividit ac separat, 1184. — Non obediunt præceptis cum rebellionem quadam, constituit schismatis rationem, 1184. — Schisma verum et proprium illud est, quod a catholica unitate dividit, et separat ab unitate et communione papæ, III, 933. — Ut quis dicitur facere schisma, duo requiruntur et sufficient: alterum est, ut instituat privata conventicula; alterum, ut illa conventicula instituantur ex desertoribus prioris unitatis, I, 1236-976. — Quamvis dicatur deserere priorem unitatem, 1237-976. — Schisma dividit unitatem charitatis et obedientiæ, 1234-967. — Schisma proprie opponitur spirituali unitati multitudinis, scilicet unitati Ecclesiæ, XIV, 672-531. — Schisma destruit charitatem, VI, 1159. — Libi deest unio, deest charitas, I, 1239, 1242-978, 981. — Schisma differt ab hæresi, in hoc quod hæresis per se et directe opponitur doctrinæ fidei; schisma vero unitati ecclesiasticæ charitatis. Schisma est via ad hæresim, XIII, 1183-956. — Schisma est grave crimen, I, 1092-861. — Quantum malum sit, 1226 et seq-968. — Schisma est minus peccatum quam hæresis, XIII, 1183-956. — Schisma est speciale peccatum mortale ex suo genere. Veniale non fit ex parvitate materie, sed solum ex defectu plenæ deliberationis, 1186-957. — Schismatis peccatum committi potest aliquando solum interius in animo, 1186-957.

Non est introducendum schisma propter mores in Ecclesiâ vera corruptos, I, 1228-969. — Nec propter ritus et caeremonias. Nec propter errorem in articulis non fundamentalibus seu non necessariis, 1229-970, 971. — Nec propter aversionem fundamenti per solam consequentiam, 1230-971. — Nec propter excommunicationem iniuste latam, 1255 et seq-975. — In schismate non potest esse successiois perpetuitas, 1251-988. — Vita impura schismata facit, 66-53. — Schismatis origo, superbia, VI, 1169. — Sur la nature et les effets du schisme, et sur l'unité catholique. Lettre de M. de Maistre, V, 1195 et suiv. — Ut tollatur schismatis occasio necessaria est unitas communiois, unitas fidei, unitas auctoritatis, III, 958 et seq. — Culpabiliter in schismate ex hac vita decedentibus nulla salus esse potest, VI, 1243 et seq. — Datur schisma inter Protestantes et romanam Ecclesiam, 1163. *Vid. Protestantes.*

Schisma Græcorum, V, 598; VI, 1177. *Vid. Græci.* — De schismate Melchii Antiocheni, III, 958 et seq. — De schismate Atacii Constantinopolitani, 963-975. — De schismate sæculi decimi quatuor. Tres simul summi Pontifices, VI, 636

De schismate anni 1791, VI, 1197 et seq. — De sectis quæ dicitur: *La partie Église.* 1211 et seq.

SCHISMATICA proprie dicitur qui sponte et intentione se ab unitate Ecclesiæ separat, III, 965. — Schismatis fit in iure excommunicatio non quærens omnia media possible ac iusta, quibus in unitatem Ecclesiæ rediret, 965, 964. — Schismatis notorii ad Ecclesiam non pertinent, .

IV, 1091. — Ad Ecclesiam pertinent oculi, 1095 et seq.; III, 964. — Schismatice ab Ecclesia catholica communi-
one excluduntur, VI, 319 et seq.; 558, 1216.

Quid schismaticum esse. Schismatici sunt necessario qui
prius reliquos deseruerunt. In hoc schismatici essentia
consistit, 1164. — Schismaticorum quorundam Anglorum
evasio refutatur, 1165. — Schismatici nolunt subiectum
schismatis Ecclesie iudicio subicere, 1166. — Schisma-
ticus omnis superioribus relictatur, IV, 1166. — De po-
tenti schismaticorum, et de eorum absolutione et reconcilia-
tione, V, 494 et seq. — Schismaticus retinet iurisdictio-
nem sacramentali, sed illius usu privatur, XIII, 1187-
938; V, 494. — Schismaticus est irregularis, 495. — Schis-
matici presbyteri et episcopi non carent ordinis potestate,
sed tantum iurisdictione, 495. — Actus schismatici tolerati
et pro legitima habiti est validus, 496. — Quam iuris po-
tenti incurrit qui ad ordines vel alia beneficia ecclesiastica
a schismatico promovetur, 496. — Qui ignorantia invinci-
bili Græcorum schismati inhæret, nullam incurrit poenam,
496. — Vita schismaticorum est periculosa. VI, 1166

SCHOLA instituta erat apud Judæos Hierosolymis et in
exterioribus locis, in quibus magistri cum discipulis con-
venerunt. Schola non raro domus vocabantur; subinde etiam
domus subtilitatis et acuminis, I, 42, 43-53, 56. — Apud
christianos. 43, 49-56, 41

SCHOLASTICA theologia dicitur, XXVI, 1206. — A pro-
prietate pariter, il n'y a pas de différence entre la théologie
scholastique et la théologie positive, qui traite des dogmes
et des mystères de la religion, 1205. — Elle est aussi an-
cienne que l'Église. 1206

SCHOLASTICI dicuntur qui primam theologiae partem, in
qua de Deo, de Trinitate et aliis similibus agit, explana-
ndam suscipiunt, XI, 57. — Theologica scholastica, I,
14-12. *Fid. THEOLOGIA.* — Scholastica methodus est uti-
lis, I, 35 et seq. — Suis habet abusus, 55, 56-28, 50; XI,
56. — De l'autorité des théologiens scholastiques, XXVI, 1225

SCIENTIA res una est et immutabiliter eadem in omnibus
mentibus, II, 206. — In disciplinis humanis nec major, nec
minor cura sit, I, 356, 357-457, 458. — Scientia propria
dicitur formaliter in deductione conclusionum ex principiis
constitit, hoc est in demonstratione, I, 12-11. — Scientia
ut videtur ordinatur ad considerandas conclusiones que ex
primis principiis inferuntur, XI, 1189. — Scientiam condi-
tionatorum Molina vocat mediam inter scientiam simplicis
intelligentiæ, et scientiam visivis, II, 295. — Alii scientiam
conditionatorum ubi conditio non est ponenda, sed
possibilia tantum, revocant ad scientiam simplicis intelli-
gentiæ, que versatur circa res possibles; ubi conditio po-
nenda est, revocant ad scientiam visionis, 295. — Melior
est fidei ignorantia, quam temeraria scientia, S. Aug., X,
1028-809. — Scientia Dei. *Fid. DENS.*

Scientiam Christi theologi solent dividere in beatificam,
infusam et acquisitam seu experimentalem, IX, 902-732,
735. — Beatifica eo est, qua anima ejus videt Deum intuitivo,
etc. Infusa ea est, qua Christus a Deo infusione accipit.
Duplex est: Alia per se, alia per accidens. — Scientia ac-
quisita seu experimentalis est ea, qua Christus novo modo
cognoscit multa que jam antea per scientiam infusam co-
gnoscebat. 903-733

Scientia divina non nisi unica, eademque simplicissima
statui debet. Proprie loquendo in Deo non datur prescien-
tia, sed tantum rerum omnium perfectissima scientia, VI,
908 *in nota* — Insita est omnium animis, ait Plato, divinitus
quædam et presensio, aliquid melius et excellentius existi-
tere ipsa scientia aliisque omnibus perfectioribus, nempe
ante recti. II, 296

SCIENTIA acriter defendunt distinctionem realem forma-
lem inter Dei attributa. II, 209, 210; VII, 85, 86

SCIENTIA non constituitur peculiarem sectam. Unde origi-
nem traxerunt, XXVI, 159. — Quotupliciter scribarum
nomen in sacris literis adhibetur, 157. — Scriba et legis-
periti differentia: inter se? 158. — Scribis eratne ullus locus
definitus ubi docerent, 158. — Qui Moysen scribarum auctorem
faciunt; qua ratio illi sibi persuadeat, 140. — Quænam erit
scribarum auctoritas? — Quibus vestibus utebantur, ex qua
tribus erant scribae. 140

SCIENTIA sacra dicitur: Collectio librorum, quibus doc-
trina salutaris ad religionem pertinet a Deo per propheta-
tas, apostolos et evangelistas nobis tradita est, VI, 906. —
Aliiter dicitur: Verbum Dei scriptum; sive epistola a Deo
hominibus missa, qua ipsi et secreta sua revelare dignatus
est et viam rectam ostendere qua ad æternam felicitatem
pervenirent, XI, 14. — Dicitur Scriptura divina quod a Deo
scripta aut dictata fuerit vel immediate per seipsum, vel
mediate, 14. — Antonomastice appellatur *Biblia*, latine E-
bri, quod sit liber inter ceteros omnes præcipuus, vel
testamentum Dei, quod per ipsum æternam nobis heredita-
tatem promittat, 14. — Triplex est catalogus scripturarum:

primus est Judæorum; alter catholicorum. Libri canonici
in protocanonicos et deutero-canonicos dividuntur, VI, 889.
— Omnes libri catalogo Tridentino positi sunt canonici,
889 et seq. — In scriptura sacra septuaginta duo libri re-
censentur. Quadringenta quinque Vetust Testamentum con-
ficiunt, quorum alii sunt historici, alii legales, alii sapien-
tiales, alii prophetales, viginti septem Novum Testamentum
complect, XI, 14. — Scriptura sensus multiplex est;
litteralis vel historica, alius spiritualis, vel mysticus, 15.
— Sensus litteralis dividitur in grammaticum et theologi-
cum. Theologicus duplex est, alius proprius, alius improp-
rius, sive metaphoricus, aut tropicus, 15. — Sensus spiri-
tualis triplex est: Allegoricus, moralis seu tropologicus
et anagogicus, 15, 16. — Omnes sensus duobus versibus
comprehenduntur: Littera gesta docet; quod credas allego-
ria; moralis quid agas; quo tendas, anagogica, 16. —
Sensus tantummodo litteralis, qui a Spiritu sancto intentus
est, regula est tum fidei, tum morum nostrorum, XI, 16. —
Pro recta intelligenda sensus litteralis quædam sunt nota-
tiones. 16

De veracitate libri Geneseos. Vera sunt quæcumque
Moyses scripsit in libro Geneseos. — Probatur 1^o: Moyses
non potuit velle decipere, II, 1100. — Probatur 2^o: Moyses
omnis que refert potuit cognoscere; quippe ab Adamo
usque ad Moysen quinque tantum numerantur generatio-
nes, 1101. — Probatur 3^o: historia Moysis traditionibus
omnium populorum confirmatur, 1102. — Solv. objectiones,
1105. — Color hominum diversus variam non profert origi-
nem, 1106. — Existit diluvium universale a Moysse descrip-
tum, 1106. *Fid. DUVEXE.* — De librorum Veteris Testa-
menti antiquitate et integritate, IX, 492, 493-390, 391. —
De antiquitate, authenticitate et integritate librorum Novi
Testamenti, III, 9 et seq. — Antiquitatem librorum Novi
Testamenti adstruit fides publica, 10que cum summa an-
toritate, 11 et seq. — Libri Novi Testamenti habent omnes
notas apostolorum ætatis, et auctorum quorum nuncupantur
nominibus, 15. — Contraria deistarum opinio est ex omni
parte vanissima, 17. — *Old. soir.*, 19 ad 28. Evangelia
scripta ab Ecclesia cum veris nunquam fuerunt recepta, 22.
— Veris heretici utebantur, 14, 22 *in nota*. — Ridicula
est ratio ducta ex eo quod scripturarum Novi Testamenti
canon non fuerit confectus, nisi post Christi mortem anno
circiter sexagesimo, 25. — Interpolatio absurda et impos-
sibilis, 24. — Nullus est a Patribus laudatus textus, qui
non reperitur in Scripturis, si non iisdem verbis, saltem
quoad sensum, quod a multis criticis ostensum est, 25. —
Asserunt Patres ab hereticis sua evangelia fuisse corrupta,
non ea quibus utitur Ecclesia catholica, 26. — Summa
semper fuit omnium exemplarium seu Græcorum seu Lati-
norum in rebus historicis et in doctrina consensio, 26. —
Ratio ex lectionibus variantibus nullo modo elevat codicum
sacrorum auctoritatem; e contrario valde confirmat. 25 et seq.

De veracitate auctorum Novi Testamenti. — *Præcis*
générales de la sincérité des Évangélistes et des Apôtres,
III, 503 - 534. — Ils avouent leur basse condition, 503, —
leurs faiblesses, leurs larmes, 507. — Ils ont écrit sans se
concerter, 508 et suiv. — Leurs caractères comme écri-
vains, 512 et suiv. — L'artifice n'ait été découvert, s'ils en
eussent usé, 522. — Leur modération est d'autant plus
étonnante que l'exemple des prophètes qui sont pleins
d'énergie, étaient sous leurs yeux, 525 et suiv. — Ils ont
scellé de leur sang ce qu'ils ont écrit, 527 et suiv. — Il faut
tout admettre ou tout rejeter, 532. — Les écritures du
Nouveau Testament étaient adressées à toutes les Églises,
535. — Narratio Evangelistarum ab objectis incredulorum
vindictur. De stella Magorum dicit, 534. — De Jesu a
Magis Bethleem adorato, 535. — De descriptione totius
orbis, jubente Augusto, 538. — De Joanne Baptistâ Pre-
nitiarum prædicante, 539. — Jesus a diabolo tentatus,
539. — De curatione servi centurionis, 540. — De denun-
tiatione in regione Gerarsenorum, 541. — De disputatione
Jejuniorum narrata, 541. — De petitione matris Elixum
Zebedæ, 542. — Christus e templo numularios pellit et
de ficulna, 543. — De Eucharistia institutione, 545. —
De Petro Christum negante, 546. — De pretio proditoris
quod Judas retulit ad principes sacerdotum, etc., 547. —
De paralytico per tectum demisso, 549. — De quinque
panibus, 549. — De hora qua Christus crucifixus est, 550
— De sabbato secundo primo, 550. — De die qua Christus
ultimum pascha celebravit, 552 et seq. — *Alie* objectiones,
557 et seq. — Narrationem evangelicam extraneorum
sempe Judæorum et paganos testimonio confirmant,
562 et seq. — Textus Josephi historici Judæi, 568. —
Oslander, Lutheri discipulus, primus Josephi textum im-
pugnans, 568. — Solv. argumenta qua contra testimonio
Josephi sinceritatem objunguntur, 569. — Alia testimonia
Taciti, 579. — Solutio difficultatum quas increduli ad-

versus moralem evangelicam movere solent, 304 et seq.—*Vid.* *Evangelicum*.

Quid de Scripturis sacris sit necessario credendum, VI, 800.—Scripturæ omnes ab hæreticis denegantur, 808.—Errorum circa Scripturas, 807.—Distringunt omnia protestantium libri, vulgariis versionibus, simpli et separatum auctoritate, 1113.—De insufficientia bibliorum protestantium, 1114.—Protestantes non possunt provocare ad textum græcum tanquam authenticum, nec ad textum hebræum tanquam authenticum, 1115.—Apud protestantes non Scripturæ, sed illis qui eam profertur, creditur, 1116.—In sacra Scriptura potissimum continentur veritates revelatæ religionis christianæ, 905.—Quid sit de inspiratione integræ S. Scripturæ credendum? 906, 907.—Omnes libri catalogi Tridentino positi sunt sacri et canonici, 909, et seq.—949.—In vulgata versione fidei et morum dogmata æque ac in autographis referuntur, et in hoc sensu vere authentica est, 949.—In libris sacris et canonicis continetur doctrinæ a Deo per prophetas, etc., revelata, et hoc præcipue sensu S. Scriptura est proprie verbum Dei, 907.—Illud solum ex libris divinis fidei verum credendum est, quod tanquam doctrinæ revelatæ refertur, 907.—Fidei quoque divina credenda sunt, quæ jam antea revelata fuerunt, licet postmodum a sacris scriptores vel propriis sensibus se ea percipisse vel ab aliis fide dignis audivisse testentur, 907.—Libri etiam historici spiritus Dei pleni sunt, 908.—Facta quæ nec antea, nec actuali scriptione revelantur, fidei divina proprie non sunt credenda, 908.—Abest a dogmate fidei, et ne quidem certum et necessarium est, ut singulæ veritates et sententiæ immediate a Spiritu sancto sacris Scripturis suggerantur aut inspiciantur. Sufficit ea inspiratio quæ Spiritus sanctus auctores sacros inter scribendum direxit ne errarent, 908.—Ad rationem canonicæ Scripturæ non sufficit specialis assensio; necessario requiritur inspiratio, sive divinus afflatus, qui auctoris sacri mentem vividius illuminet, IV, 565.—Omnia quæ in Scripturis referuntur, vera et certissima sunt, VI, 509.—In quo sensu verso vulgata sit authentica fidei regula, 914 et seq.—Scriptura non est sufficientis regula credendi, III, 882 et seq.

Constat inter catholicos et protestantes originalia scripta prophetarum et apostolorum non sup. resse, et eorum scriptorum esse copias, quibus nunc utitur, V, 928 et seq.—De libris canonicis et apocryphis, 951 et seq.—De perfectione sacra Scripturæ, 957 et seq.—Catholici et protestantes agnoscunt sacram Scripturam, sive explicitè, sive implicite, illud omne continere, quod ad salutem necessarium est, 958.—Primus ac princeps locus Theologiæ tum scholasticæ, tum moralis, est tractatus sacra Scripturæ quæ libris canonicis continetur, I, 82-83; XI, 14.—Scripturæ auctoritas divina est et gravissima, I, 83-85.—Impugnatur, 86 et seq.—65.—Vindicatur, 94 et seq.—71.—Quatuordecim libri et sacris Bibliis numerantur, quos quidam vel ambigunt esse canonicos, vel certe a canone rejiciunt, 109-85.—III libri habendi sunt sine dubio pro canonicis, 156 et seq.—104.—Adversariorum argumenta, 140 et seq.—108.—Eadem argumenta confutantur, 148.—112-114.—135.—Argumenta eorum qui suadere conantur Scripturam sacram non egere Ecclesiæ approbatione, 110 et seq.—84.—Eadem argumenta confutantur, 122 et seq.—95.—Juxta communem legem, aliqua exteriora et humana instrumenta necessaria sunt, quibus ad evangelicam fidem inducantur, 123-96.—Præterea opus est exteriori causa efficienti, id est Dei speciali auxilio moventi ad credendum, 123.—125-97.—104.—Judicium de Scripturis per Scripturas ipsas nullo pacto idoneum esse potest, 113-86.—Judicium de Scripturis canonicis ad privatos republicæ Christianæ civis non pertinet, 114, 119-87, 91, 92.—Scripturæ sensu privato interpretata non potest esse fidei regula, 1239 et seq.—IV, 60.—Multa sunt in Scripturis obscura, IV, 1-21.—Nihil certum est ex Scripturis, nisi certum sit, quantum sint, et quantum sint eorum sensus, VI, 807.—Sine traditione minima consistere potest S. Scripturæ libros omnes esse divinos, nec quinam libri sacri sui canonici sint, 923.—Protestantes nobiscum docent S. Scripturam haberi eam traditione, I, 1169-920.—Ad faciendam Scripturæ sacra fidem necessaria est auctoritas, seu judex, I, 1106 ad 1120-873-884.—Ab Ecclesia est determinandum quisnam liber sit canonicus, et illius auctoritas certa regula est ad libros vel in sacrorum numerum recipiendos, vel etiam ex eo numero rejiciendos, 115 et seq.—88.—Eadem omnino est Spiritus sancti in Scriptura et Ecclesia auctoritas.—Ecclesia prior est antiquior Scripturæ, et ipsius auctoritas quodammodo major est, 800-651.—Ad apostolos pertinuit libros sacros probare, non sacros rejicere. Ad Ecclesiam nunc judicium pertinet, 118-90.—Ecclesia quæ nunc est, in fide errare non potest, 118-91.—Ad consilium universale præcipue pertinet de finire quis liber ut

canonicus, 120-92.—Ad summum etiam pontificem pertinet, 121-95.—Sacra Scriptura omnia ad salutem necessaria continent, sed ab Ecclesia explicata, 1136.—Scripturæ est intelligenda juxta sensum Ecclesiæ, 1282-1012.—Ecclesiæ competit judicium de vero sensu et interpretatione sacra Scripturæ, 1285-1015.—Sacra Scriptura juxta unanimum consensum Patrum interpretanda est, 1284-1015.—Eorum ponuntur argumenta, qui suadere volunt in intelligentia Scripturæ sacra, ad fontes hebræicum et græcum recurrendum, 172 et seq.—133.—Eadem argumenta refutantur, 189 et seq.—146.—Veteris vulgatæ editionis auctoritas demonstratur.—Si quæ morum et fidei questio exoriatur, eam definiiri oportet per latinam hæc veterem editionem, 177 et seq.—137.—In fide et morum disputatione non nunc temporis ad hebræica vel græca exemplaria provocandum; nec his certa controversiarum fides est facienda, 177, 189 et seq.—137, 140.—Textus hebræicus et græcus corrupti, 181 et seq.—140.—Hebræorum et Græcorum codices non sunt emendatores quam latini; imo plerumque aliter habent, quam ratio ipsa et veritas posulant, 187-143.—Textus hebræici aut græci utilitas, 200 et seq.—136.—In his quæ ad fidem et mores pertinent, non sunt latina exemplaria per hebræica vel græca corrigenda, 177, 187-137, 145.—Eorum ponuntur argumenta, qui sunt optimi sacros auctores in libris canonicis non semper divini spiritu fuisse locutos, 210 et seq.—165.—Refelluntur, 216 et seq.—168.—Ostenditur singulas particulas librorum canonicorum, Spiritu sancto assistente, scriptas fuisse. 215 et seq.—166

Quædam regula traduntur pro necessitate et usu sacram Scripturarum in rebus moralibus. Regula prima, Scriptura sacra edocet non solum mysteria aut dogmata fidei, sed ea etiam quæ ad mores informandos, officia erga Deum et proximum obeunda, et rectam salutis viam capessendam, utilia ac necessaria sunt, XI, 17.—Reg. secunda. Culpa reus est qui singulari Dei beneficio per divinas Scripturas hominibus collato in moribus suis dirigendis non utitur, 17.—Reg. tertia. Præ cæteris christianis sacerdotibus ad hauriendam divinæ legis notitiam sacras litteras legere et scrutari tenentur, 18.—Reg. quarta. Scripturarum scientia et studium potissimum necessaria sunt magistris theologiæ moralis, confessariis et animarum directoribus, 19.—Reg. quinta. Episcopi curare debent, ut ea quæ in concilio Tridentino circa lectionem Scripturarum constituta sunt executioni demandentur, 20.—Reg. sexta. Quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, aliquorum tamen librorum lectio irrequens et accuratior magis prodesse potest ad mores hominum componendos, 21.—Reg. septima. In legendis libris Veteris Testamenti, et præsertim legalibus, distinguenda sunt ea quæ nunc quoque obligant, ab his quæ jam obliata cessarunt, 22.—Reg. octava. In legendis sacris Scripturis, a manifestis textibus ad difficiles intelligendos pergantur, et posteriores per priores explicantur, 22.—Reg. nona. Legitimus sensus eorum quæ non satis pervia aut perspicua occurrunt, exemplis sanctorum virorum qui in eisdem commentantur, explicandus et determinandus est, 22.—Reg. decima. Quæcumque tamen actiones particulares iustorum hominum, quas sacra Scriptura commendat, ad exemplum nobis proponere non debent, 25.—Regula undecima. Cavendum est ne Scripturarum locutiones quæ nostræ voluntati non favent, ad sensum alienos violentè detorqueantur; aut eisdem sententiis ad eundem finem utantur, quæ clarissimis aliorum commentis adversantur, 25.—Reg. duodecima. Quærenda sunt solum in sacris Scripturis principia et regulæ generales, ex quibus haud difficile dici potest peculiarium casuum resolutio, 24.—Reg. decima tertia. Non præcipit Scriptura, nisi charitatem; nec culpat, nisi cupiditatem; et eo modo informat mores hominum, S. Aug., 24.—Reg. decima quarta. Tunc mortale sive damnable est peccatum quoties creatura finis est non tantum actoris, sed etiam ipsius hominis; etc. Veniale peccatum est cum quis licet aliquid creatum bonum plus æquo diligit, affectu tamen præponderante magis diligit Deum; etc., 26.—Reg. decima quinta. Ne fas omnino est sacras litteras nedum in fidei mysteris, sed in his etiam quæ mores spectant, sumere, ut interpretari contra sensum quem tenet Ecclesia, aut contra sensum unanimum SS. Patrum, 27.—Reg. decima sexta. Nemini licet sola humana ratione ducto a generalibus Scripturæ sententiis excipere non solum in materia fidei, sed neque etiam in materia morum, 27.—Reg. decima septima. In æstimanda qualitate actionum, sive quæ laudantur, sive quæ vituperantur, judicium vulgi, aut consuetudo attendenda non est; sed Scripturarum locutiones in proprio suo ac nativo sensu intellectæ, 27.—Reg. decima octava. Magna circumspectio discernenda sunt quæ sub præcepto cadunt, et quæ tantum sub consilio, 28

Annadversiones in lectionem sacrorum librorum vernaculis lingua conscriptorum. — S. Scriptura in lingua vernacula percipi concedenda. XXVI, 1061 et seq.

Scrupulus conscientiae, dictus a scrupulo materiali, sive lapillo qui in calcem positus pedes cruciat, est levis quidem suspicio et metus peccati, ob rationes contemnendas et saepe ridiculas, XXII, 1540. — Scrupulus non est iudicium rationis, sed solum levis anxietas, et molesta suspicio, conscientiam sine sufficiente ratione perturbans, XI, 151. — Ad efficiendum scrupulum tria potissimum concurrunt, 1^o defectus rationabilis fundamenti; 2^o Metus; 3^o agitatio, perturbatio, et stimulus conscientiae, 151. — Potest esse scrupulus vel de praeteritis, vel de futuris, vel de praesenti, 151, 152. — Non percat qui agit contra scrupulos cognitos ut tales; imo aliquando est consilii, aliquando praecipit eos contemnere, 152. — Ex quibus cognoscere valet animum director, quod pernitens suus sit scrupulosus, 155. — De remediis contra scrupulos, XXII, 1545. — Praenotanda, 1546. — Scrupulorum causas aliam sunt ipsi scrupulosi intrinsecae, aliae extrinsecae, 1546. — Intrinsecae vel se tenent ex parte intellectus, vel ex parte voluntatis, vel ex parte completionis naturalis, 1546, 1547. — Causae extrinsecae scrupulorum sunt 1^o Deus; 2^o demon; 3^o scrupulosorum societas, 1547. — Assignantur remedia, 1547 et seq.

Scrutinia, ita dicta a scrutando, duplex esse potest: specialia, cum singularis personae mores investigantur; et generalia, cum in locis cleri vivendi rationem inquiruntur, XXV, 1056. — Quomodo fit scrutinium, 1058. — Quomodo fit electio per scrutinium, V, 1234. — De scrutinio ante baptismum, Des scrutina. Co quo c'èstai, XX, 49 et suiv. — Des exercices qui s'y faisaient, 52. — Combien il y avait de scrutins, 54 et suiv. — Quand ils ont cessé dans l'Église. Traces qui en sont restées, 55. — Des solennités avec lesquelles se faisaient les scrutins. Messe des scrutins, 57 et suiv. — De la tradition et reddition du symbole, 59, 59; VI, 422

SCRUTINIA, gula filia, est immoderatio in jocis et iaculis, aut in studio commovendi alios risum. Veniale plerumque peccatum est, XI, 1086. — Sacrilega sturilitas est Scripturae sacrae aut officiorum ecclesiasticorum verbis et sententiis abusi ad sturilitatem, fabulosa, vana, etc., 1087. — Fils luxuriae, 1021

SECRETI observatio pertinet ad variis Decalogi precepta, propterea dicitur affert vel bonis fortune, vel honoris et fidei, aut bonis naturae. Sed generaliter modo reduci potest ad octavum mandatum, XIV, 1245-981. — Notiones praevidae de secreto: Multi habent aliquod arcanum vel secretum esse potest, 1246, 1247-981. — Secretum custodire res ardua est, 1247-981

De obligatione servandi secretum: Secretum aliud est a natura rei, seu ad quod servandum nullo pacto tenetur, sed iure naturali, 1247-982 — Aliud est ad quod vi iacti obligatur, Secretum simpliciter promissum, seu cuius conventio subsistentia est rei cognitionem, imponit obligationem fidelitatis, 1248-982. — Secretum commissum post praevidam conventionem de eo servando, imponit obligationem iustitiae, 1248-982

De secreto a natura rei. Qui sine ratione sufficiente secretum revelat ex quo proximo damnum sequitur, sive in bonis fortune, sive in vita, fama et honore, quocumque modo secreti notitiam sit adeptus, peccat lethaliter contra iustitiam, et ad damna reparanda tenetur, 1248-982

De secreto commissio. Generatim loquens, qui secretum sibi commissum, et ab ipso promissum etiam tacite revelat, graviter peccat, licet nullum sequatur proximo detrimentum, sed sola iniuria vel dedecus, 1249-983

De secreto promissa. Qui secreti custodiam sponte pollicitus est, ad illud servandum tenetur, modo sub gravi, modo sub levi, spectatis circumstantiis, 1250-984. — Qui alterius secretum iniuste rescivit, v. g., ejus litteras injuste speriendo, si grave inde proximo consequatur damnum in vita, honore et bonis, tenetur etiam cum periculo vitae secretum custodire, 1250-984. — Qui secretum, quod sub gravi custodire tenetur, vel uni revelat, graviter peccat, 1250-984

De conflictu legis secreti, cum necessitate vitandi grave damnum, vel removendi damnum notis extremum, aut precepto superioris.

Regula generalis: Illa pars praeparandae debet quae magis faveat bono publico omnibus attentis, 1251 et seq. 985. — Consecrari doctrinae praecedunt. Primo, necessitas servandi secretum, legitima est ratio attendi restrictione mentali, 1253-987. — Secundo, non licet ab alio secreti commissi manifestationem vel blanditiam, vel promissam, etc., extorquere, 1254-987. — Tertio, non licet, mo ex se est lethale periculum, alienas litteras obnatas aperire et legere, nisi qui eas aperit vel possidet potestate, vel legitima moveatur causa, 1255-988. — Alienas epistolas for-

tuito amissas, vel in ignem projectas, legere, culpa est modo gravis, modo levis, 1256-934

Quisquis alterius arcanum in ejus detrimentum aperit et divulgat, lethalis conditionis reus est, XI, 871. — Exceptiones tamen habet haec regula, 872, 873. — Exceptiones pariter habet regula de arcanis aliorum non revelandis, 875, 874. — Vid. Scelus.

Secta et haeresis eadem res sunt: ut secta a sectando, sic haeresis ab eligendo dicitur, I, 754. — De secta qua dicitur: la petite église, VI, 1211. — Vid. Haeresis. — De sectis Judaeorum, XXVI, 119 ad 142. — Quot sunt Judaeorum sectae, 120

Sensus apostolica. — Vid. Pœnax.

Sermo est vitium quo veritas multitudinis dissolvitur. Seditio potest dici etiam dum est solum preparatio ad mutam impugnationem, XIV, 672-551. — Differt a bello, a rixa, a schismate. Opponitur iustitiae et bono communi. Ex genere suo est mortale peccatum. Qui seditiosem procurant gravissime peccat; deinde qui eos sequuntur, 672-551

Serum a medicis describi solet: humor albicans, et sanguine purissimo et spiritibus copioso in vasis spermaticis commixtus et perfectius elaboratus, ad animalium generationem, XVIII, 1535. — Fluxus medii humoris, qui non est urinalis, nec seminalis, non est vera pollutio, 1535. — Semen desideratur ad generationem, etc., XXV, 568. — Voluntatis seminis effusio... extra vas, est mortale contra naturam, 569

Sensus quinque nostri optime fieri singuli ad proprios usus aptati, II, 104 et seq., in nota. — Inter sensum et intelligentiam discrimen multiplex, 104, in nota. — Sensus est pura passio; obscura est et parum accurata perceptio, etc., 105. — Quo sensu illud axioma intelligendum sit: nihil est in intellectu quod prius non fuerit in sensu, 108

SENTENTIA contra eum lata qui nullo modo citatus fuit, nulla est ipso jure, XVII, 63

Quando variae sunt sententiae, auctoritas non numero sed pondere iudicanda est, I, 500-509. — Sententiae consumi, in re gravi, refragari, est temerarium, 509, 510, 514, 517-400, 403, 405, 406. — Sententiam concedendam de file aut moribus contradicere, si haeresis non est, ad haeresim proximum est, 510 et seq. 400

SEMIPLAGIANI haeretici saeculi quarti, V, 56. — In quibus capitibus a Pelagianis recedebant; in quibus ad illos accedebant, 57 et seq. — Qui fuerint semipelagiani, X, 161-151. — De praecipuis semipelagianorum debellatoribus, 162-152. — De eorum erroribus, 163-154. — Status questionis. Errores et quinque, 171-156. — Semipelagiani omnes gratiae interioris praesentis necessitatem ad initium fidei constantissime negaverunt, 173-158. — Nullam admiserunt necessitatem gratiae interioris ad perseverandum in fide. — Solv. objectiones, 178-143. — Semipelagiani craverunt circa scientiam conditionatam, quod tali scientia abusi fuerint, non vero percipio quod eam admiserint, 188-159 et seq. — Erraverunt circa voluntatem Dei salvandi omnes homines, et circa dictam praedestinationem, 191-152

SEPTENARIUS numerus mysterio plenus videtur, XX, 1253, in nota.

SEPTUAGINTA ecclesiasticae est quae fit in loco sacro cum ritibus ac caeremoniis ab Ecclesia ordinatis. Per locum sacrum intelligitur ecclesia, cimiterium, etc., XVIII, 1447. — De Christi sepultura, XXVI, 365 et seq. — Vid. PARASCETE.

SIGNIFICATIO est species depositi quo res, de qua controvertitur, alteri creditur custodienda, ut postea reddatur ei cui adjudicata fuerit. Cujus officium potest esse res mobilis vel immobilis, XVI, 653, in nota. — Inter christianos alia nomine serpentis diabolum solum intelligi putant; alii condemnationem referunt ad vitium serpentem, corporeum et incorporeum, 340, in nota. — Varias serpentis insulas Chateaubriand describit, 346, 347, in nota.

Servus triplex est: primo qua homo servit peccato; secunda qua homo homini servit pro opera corporalia; tertia qua homo Deo servit pro opera laicis. XIV, 548-277

Servus dupliciter accipitur apud jurisperitos; primo, pro subiectione et obligatione qua est in re alterius. Secundo, pro jure, quod respondet illi obligationi, XV, 467. — Si accipitur pro jure, nihil aliud est quam jus fructuum, vel aliquo modo utendi re aliena, 467. — Si pro subiectione rei, nihil aliud est quam obligatio realis, qua res alteri est

abstracta, 468. — Triplex est servitus: alia mera personalis, ut ea quæ a persona debetur personæ, alia mera realis, ut ea quæ a re debetur immobili alteri rei. Alia est mixta, quæ a re debetur immobili alteri rei. 468. — Servitus personalis uti eam accipitur Christiani, nihil aliud est quam status sub conditione perpetuus, quo quis pro alimentis operas suas alteri tenetur præstare, 844. — De servitute, XXV, 571. — Servitus realis dividitur in Rusticam et Urbanam. 571. — *Id. FAMILIA.*

Servitus definitur: omnis prædium impositum in usum vel utilitatem prædii ad alterum proprietarium pertinentis, 877. — Triplex est servitus: naturalis, legalis et conventionalis. Servitus naturalis ea est quæ sine conventionibus et sine expressa legis dispositione instituitur ob naturalem positionem locorum, 878. — Servitus legalis ea est quæ, sine ulla conventionibus particulari, per legem constituitur pro bono publico vel pro utilitate privatorum, 878. — Servitus conventionalis ea est quæ hominum factis et voluntate constituitur, 878. — Dividitur in Urbanas et Rusticas; in continuas et non continuas; in apparentes et non apparentes, 878. — Quomodo constituantur servitutes, 878. Quenam jura et obligationes et servitute provemant, 879. — Quomodo extinguantur servitutes, 879.

Servi nomen strictè et late accipitur. Strictè servus est persona non ingenua, quæ alieni juris est, non sui. Servus latiori sensu ille est qui alterius voluntati est subjectus, IX, 1002-792. — Servus est capax domini, quamvis illud exercere nequeat, dum manet in servitute, XIV, 852-637. — Unus homo potest habere dominium alterius, non solum directivum et politicum, sed etiam despoticum et eo uti tanquam mancipio in proprium duntaxat, commodum. Hæc servitus dicitur civilis et legalis, 845-667. — Dominium in homines seu mancipia quatuor modis, seu titulis acquiritur. Primus titulus est jus belli, XV, 505. — Secundus titulus est natiuitas, ratione cujus fit servus qui ex ancilla natus est: nam pariter sequitur ventrem, 506. — Tertius titulus est iusta condemnatio, qua quis fit servus, 506. — Quartus titulus est emptio et venditio, 506. — Servus non videtur habere aliquid dominium omnino perfectum et independentem a potestate Domini, XV, 480. — Potest tamen servus habere alicujus rei dominium imperfectum, ita ut eam non teneatur domino suo tradere, quamvis dominus sine iniquitate possit illum privare. Recensentur casus in quibus potest servus aliquid dominium comparare, 481. — Jure naturæ non habet homo dominium in alterum hominem quia omnes homines jure naturæ sunt æquales, 498, 499, 845. — Jure gentium et civili potest quis effici servus, idque multis modis, 490. — Homo in alterum hominem potest habere dominium, eo sensu quod possit eum emere, vendere, vel illo ad laborandum uti, 845, 844. — Servitus enim est status subjectionis perpetuus, qui nulli juri contradicit; non juri naturali; non juri divini; non juri civili in genere, neque juri ecclesiastico, 844. — Hinc primo, commercium Nigrorum, quamvis in seligendum, absolute licitum est, si iusto titulo illi sua liberate priventur et humano modo a mercatoribus tractentur, 844. — Hinc secundo, servus emptio aut natiuitate factus fugere non potest, nisi eam necessitas vel ad peccatum impellatur; nam fugiendo Dominum in re sua et jure privaret, 845. — Homo fit servus 1º emptioe; 2º iusta condemnatio; 3º jure belli; 4º conditione natiuitatis, 844; XIV, 845, 846-667, 668. — Licet omnes homines nascantur liberi, iuste tamen introducitur est servitus perfecta, XV, 555. — Potest se homo liber alteri in servum vendere, vel ex alio pacto tradere, 535. — Homo liber sine suo consensu ad alium vendi non potest. Jure Romano veteri licitum erat Patribus filios pro peccatis in servitutem dare, 536 et seq. — Servi Christiani sunt secundum quiddam humano commercio exempti, 534-538.

Servi possunt fugere, primo si non sint iuste in servitutem tracti, XV, 507. — Secundo, si a Domino incitentur ad aliquid peccatum, vel inhumaniter tractentur, 508. — Tertio, si dominus sit Judæus, aut paganus, jurisdictioni principis Christiani subiectus, vel si sit hæreticus, servus Christianus hoc ipso fit liber, 508. — Qui a se vel a parentibus sunt venditi, fugere non possunt, 508. — Qui in poenam criminum iuste ad servitutem sunt condemnati non videntur posse fugere, 508. — Proles eadem conditionem subit quam mater, 508. — Servi bello capti licite possunt fugere ad suos; non possunt tamen dominis persequentibus resistere, 509. — De officiis servorum erga dominos, XIV, 517 et seq. 432. — *Id. FAMILIA.*

Signum officialis nihil aliud est quam signum vel instrumentum, muneris vel officii proprium, quod utitur officialis ad claudendum vel authenticandum suas litteras vel scripturas. Falsificatio sigilli est casus reservatus, XVIII, 129. — *Id. FALSIFICATIO.*

De sigillo confessionis. De secua de la confession. Gra-

vis peccat sacerdos qui peccatum revelat, quam homo qui peccatum committit, XX, 594 et seq. — Confessarius jure dicitur in nullo casu imaginabili dispensationem aut episcopam admittente, sub gravissimi sacrilegii reatu prohibetur revelare directe vel indirecte peccata penitentis etiam minima, quæ ex sola confessione novit, XXII, 1237. — Ex omni et sola sacramentali confessione oritur sigilli obligatio, 1238. — Si quis confiteretur peccata sua animo deceptiendi confessarium, ad deridendi, aut pertrahendi ipsum ad peccatum, talis confessio obligationem sigilli non induceret, 1238. — Delectus qui ad famam penitentis pertinent cadunt sub sigillo, 1238. — Peccatum conficis, saltem indirecte, cadit sub sigillo, 1238. — Obligatio sigilli se extendit ad alios præter confessarium, 1238. — Qui charitatem invenit continentem alicujus confessionem, legendo mortaliter peccat, et tenetur ad sacramentalia secretum, 1238. — Confessarius de licentia penitentis manifestans ea quæ in confessione audit non est violator sigilli, 1238. — Requiritur licentia expressa penitentis, ut confessarius eum eo loqui possit extra confessionem de auditis in confessione, 1239. — *N. B.* Intra confessionem confessarius cum penitente non loquitur de peccatis antea auditis et per absolutionem dimissis, nisi de iis penitens licentia, aut nisi præsens confessio illud exigat. — Confessarius qui alia via noverit peccatum in confessione auditum, potest illud quandoque licite revelare, v. g., imminente necessitate, 1239. — Sacerdos sive a privata, sive a publica persona interrogatus de peccatis quæ ex sola confessione sacramentali novit, potest respondere se illa nescire; et juramento etiam suam responsionem confirmare tuto potest, 1239. — Si urgeat sacerdos ut sine tergiversatione dicat an ex ipsa confessione peccata necno noverit, non possit ad hæc impiam interrogationem respondere. 1260.

De usu notitiæ ex confessione acquisitæ. Sigillum confessionis violatur, quando quis utitur illa ad externum regimem et gubernationem, etc., XXV, 441. — Non licet confessario sine gravi peccati reatu uti scientia ex confessione acquisita, seclusa aliam revelatione directa et indirecta confessionis, quoties usus ille vel in gravamen poenitentis, vel in odium sacramenti cederet, XXII, 1260. — Non licet uti notitia in confessione acquisita, etiam si non usu sequeretur incommodum longe gravius gravamine poenitentis, 1260. — Non omnis tamen usus scientiæ ex confessione acquisitæ sine ulla exceptione illicitus est 1260. — Si ex illius confessione noverit sacerdos peccatum alterius, qui unius in sua confessione non accusat, hortetur eum generaliter ad integritatem confessionis, ac prudenter circumlocutione inter alia de illo exomni; et si negare persistit, eum absolvat. Hæc sententia communior est, 1261. — De inquisitione complicitas, 1262. — *Id. CONFESSARIUS.*

Significatio verborum est duplex, naturalis et civilis, XVIII, 938. — Tertia adit potest quæ usualis vocatur, 939.

Signum est res quæ præter speciem quam ingerit sensibus aliquid aliud ex se facit in cognitionem venire. — Ad signum duo requiruntur: primum, ut sit aliquid cognitum; secundum, ut ad alterius cognitionem nos ducat, XX, 1166. — Triplicis generis sunt signa: Quædam ita rebus significantis conjuncta sunt, in sine ulla institutione ex natura significant. Quædam ita sunt a rebus significantis aliena, ut crimino non significant, nisi accedat liberi instituentis intentio. Alio modum tenent; nec ex natura significant, nec a signa, alio modo aliena sunt. Terti generis signa sunt sacramenta, 1168. — Signa, ait S. Aug., cum ad res divinas pertinent, sacramenta nominantur, 1168. — Signa non aliud quam quedam sui generis verba sunt. VIII, 1107.

Sacrum lex quoad verba et formas sacramentorum, V, 281 et seq. — Verité de la loi qui défendait de mettre par écrit les formes sacramentelles, XXI, 121. — *Id. FORMA.* — canones ad argumenta et liturgicorum librorum silentio rite ducenda præferuntur. Canon primus. Liturgicorum librorum silentium, cui æqualia monumenta fidem adstruunt efficaci argumento esse potest, hoc vel illud antiquiore ævo usu non fuisse receptum, V, 279. — Canon II. Si qua magni momenti ratio suadeat aliquid olim usitatum fuisse, frustra liturgicorum silentium obijciat, 279. — Canon III. Si nulla sit probabilis causa afferri possit, cur aliquid in liturgicis libris prætermisum fuerit, horum silentium argumento est, illud de quo agitur, quibus locis aut temporibus codices liturgici fuerit perscripti, nondum fuisse receptum, 280. — Canon IV. At si probabilis causa designari possit, cur ritus aut doctrina receptæ libri liturgici non meminerit, infirmum erit, quod ex eorum silentio sumitur, argumentum, 281. — Hujus modi probabilis causa esse potest: 1º vitium amanuensis; 2º disciplina areali, præsertim quoad formas sacramentorum, 281. — 3º Vulgatus et

familias alienius formae brevissima usus, 284. — 4^a Moyses Ecclesiarum quarum usus codices fuere descripti. 285

Simonia est vitium sub genere sacrilegii contentum, XVII, 321. — Quid simonia sit. Hoc nomen vitium quoddam significatur, quod committitur vendendo, emendo et quocumque modo commutando rem sacram seu spirituale pro temporali, 322. — Nomen simoniae a Simone Mago acceptum est, XIV, 393-512. — Rationes ob quas a Simone hoc vitium nomen accepit, plures redduntur, XVII, 323 et seq. — Hoc vitium vocatur simonia haeresis, quia postestatem apostolorum donum esse Simon non credebatur, et quia existimavit spiritum sanctum et dona ejus venalia esse, et pecunia obtineri posse, 323. — Sed hoc vitium per se et formaliter non requirit perpetuam in intellectu contrarium fidei, 323. — Breviter definiri possit: sacrilegium commissum in emptione et venditione, seu in contractu quolibet, quo res spiritualis, ut talis est, pro temporali commutatur, 325. — Simonia definitur Irregularitas per quam studiosa voluntate emitur vel venditur aliquid spirituale, vel spirituali annexum, XIV, 593-512. — Alia definitio: Simonia est studiosa voluntas emendi vel vendendi aliquid spirituale, vel spirituali annexum, XVII, 527 et seq.

Aliqui addunt pro re temporali; addunt alii aliam particulam opere subsecuta, 329; XVI, 355; XVIII, 1201. — Ut actu aliqua sit simonica, tria necessaria sunt: primo, res spiritualis aut illi annexa, quae est materia simoniae; secundo, res temporalis et pretio aestimabilis; tertio, deliberata voluntas, eas ad invicem commutandi per pactiorem et contractum onerosum, XIV, 594-512. — Brevius: ad peccatum simoniae tria concurrunt, materia, pretium, pactum, XVIII, 1202. — Ad omnem simoniam juris naturalis et divini necessario requiritur pactum aliquid saltem inchoatum internum vel externum permutando spirituale pro temporali, XVI, 354. — Non ad omnem simoniam juris ecclesiastici requiritur pactum aliquid etiam duntaxat inchoatum, 358. — Pretium simoniae debet esse aliquid temporale, vel pecunia ipsa, vel quod pecunia aestimabile est, et in contractum deduci solet aut potest, XVIII, 1202. — Pactum ad simoniam necessarium, est omnis contractus non gratuitus, 1202. — Ex parte materiae dividitur simonia in simoniam juris divini et humani, Simonia juris divini idem prohibita, quia mala; simonia juris ecclesiastici, idem mala, quia prohibita. 1202

Ex parte pretii simonia dividitur in eam quae fit per munus a manu, per munus a lingua, et per munus ab obsequio, 1203. — Ex parte pacti dividitur simonia in nentalem, conventionalem, realem, et his innamitam confidentialem, 1205. — Mentalis consistit in voluntate. Conventionalis involvit conventionem, pactum. Dividitur in puram et mixtam. Simonia realis est quando pactum ex utraque parte impletum est, 1205. — Simonia confidentialis ab aliis non differt essentialiter. 1204

Exemplum triplicis Simoniae, 1204; XIV, 594, 598-513; XVII, 350. — Simonia est peccatum mortale ex genere suo, ac de se intrinsece mala et omni jure prohibita, XIV, 593-515. — Est aliqua simonia jure divino prohibita. Inchoat explicari prima divisio simoniae in eam quae est prohibita, quia mala, et eam quae est mala, quia prohibita; seu in eam quae est contra jus divinum, et eam quae tantum est contra jus ecclesiasticum, XVII, 350 et seq. — Vitium simoniae ex genere suo est contra jus divinum naturale, 353. — In lege gratiae non est latum speciale praecipuum divinum positivum prohibens venditionem rerum spiritualium, sed naturale est a Christo Domino in Evangelio explicatum. 356

Qualis et quanta et quam intrinseca sit malitia simoniae. Haec malitia est directe ac proxime contraria virtuti religionis. Hoc peccatum ex genere suo mortale est et gravissimum, XVII, 359. — In hoc peccato non datur levis materia, nec fieri potest veniale nisi forte per inconsiderationem, vel ignorantiam habentem admixtam negligentiam tantum veniale, 340 et seq. — Stantibus omnibus conditionibus et circumstantiis quae nunc sunt ex parte materiae simoniae, fieri non potest ut simonia sit licita, 342, 345. — Probabile videtur posse Deum ita donare spiritualia bona hominibus, ut ex vi talis donationis liceat illis talia bona vendere sine ullo sacrificio vel irregularitate. 345

An in peccato simoniae sit tantum malitia contra religionem, an etiam contra justitiam, XVII, 345. — In peccato simoniae est injustitia respectu Dei, quae reducitur ad irreverentiam Deo factam, 346. — Respectu hominis malitia injustitiae non semper conjungitur seu involvitur cum malitia simoniae, 347. — Regula generalis constitui potest: quocumque ratione solus spiritualitatis rei aliquid temporale pretium accipitur, iniuste committi, 349. — Ad simoniam vitium sit proprium temporis legis gratiae,

vel etiam in lege veteri committi poterit, 350. — Simonia repugnans divino juri etiam in lege veteri fuit prohibita, et ita hoc vitium potuit illo tempore committi, et de facto fuit commissum. Haec assertio communis est, 351 et seq. — In lege naturae habitat etiam locus simoniae vitium, 358. — Illud vitium committi potuit in tempore legis naturae, prout fuit in hominibus fidelibus ante latam legem Moyses, vel etiam post illam, in his qui non erant de stirpe Abraham pro Abraham et Jacob, 359 et seq.

Admittenda est quaedam simonia solo jure ecclesiastico prohibita. Ita committitur auctores, XIV, 396 et seq., 514.

— Simonia solo humano seu ecclesiastico jure prohibita, XVII, 366. — Simonia aliqua est de jure positiva, quando immediate habet talem malitiam ex vi prohibitionis Ecclesiae vetantis venditionem aut pactum onerosum circa talem rem, intuitu religionis, 368 et seq.

De materia circa quam simonia committitur. An detur aliqua simonia in materia mere naturali, XVII, 373. — Dupliciter tantum dona supernaturalia in homine intelligi possunt, intellectus et voluntas s. 373. — Spiritualia dona naturalia more intellectualia, sive speculativa, sive practica eo modo quo de facto ab homine vendi possunt, nec sunt, nec esse possunt materiae simoniae. 377

Vendere haec bona intellectualia eo modo quo vendi possunt de facto, per se loquendo nullam malitiam moralem continet, et si contingat illam habere, simonia non erit, 378. — Non est simoniacus ille qui vendit doctrinam, etiamsi intendat directe vendere ipsam veritatem naturalem, 379. — Non peccat aliquis etiamsi auget pretium suae doctrinae, vel propter doctrinam volutatam, vel propter extimam peritiam personae, etiamsi labor corporalis major unct sit, imo licet sit minor, vel nullus, 380. — Qui vendit doctrinam suam carius quam par est, vel duplicatum pretium accipit, est quidem injustus, non tamen simoniacus, 381. — Non est simonia si praecipitur noli vacare a legendo, nisi pretio accepto a discipulis, sive id fiat in die festo, sive in non festo. 382

Naturalia bona moralia, id est, quae inter homines tantum versantur, non sunt materiae simoniae, neque illa vendere est per se loquendo aliquid peccatum; interdum vero esse poterit contra charitatem et justitiam, nunquam tamen erit vera simonia, 385. — Non est simonia pretium accipere pro dando consilio morali, quatenus ex principis lumine naturae notis pendet, vel a jure aliquo humano scripto, 384. — Non est simonia, stando in pura natura, accipere pretium pro exhortatione aliqua ad virtutem moralem, et ad vitanda peccata contra naturam legem, sive in publica oratione, et quasi concione ferret, sive in privata admonitione vel correctione, 385. — Nullo modo pertinet ad simoniam vendere opera misericordiae aut similia, nec per se vitiosum est, 386. — Non est simonia dare alteri pecuniam ut omittat aliquid bonum opus, vel ne alteri bene faciat: haec et similia esse possunt contra charitatem vel justitiam, ad simoniam nihil spectant. 387

Non est improbabile, in materia religionis naturalis posse dari malitiam naturalis simoniae, et hoc modo posse intelligi peccatum simoniae in homine etiam in puris naturalibus, vel nunc inter gentiles, vel paganos, quatenus mera ratione naturali utuntur. Esset tamen illa simonia distincta specie ab ea quae nunc committitur, 387 et seq. — Apud cultores veri Dei per puram rationem naturalem, venditio sacerdoti esset simonia naturalis. 388.